
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº CXXIII

SEGUNDA-FEIRA,
2 DE OUTUBRO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 1
Governo.................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................ ...
Fundação de Saúde.............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ...................................................................... 4
Transparência e Controle....................................................... 5
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde .................................................................................... 13
Fundação da Infância e Juventude..................................... 13

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 13

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 14

Atos do Prefeito
DECRETO Nº 194/2017

DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DA EXECUÇÃO DO PRO-
GRAMA CAMPOS CIDADÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pelo artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do
Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o contexto de grave e notória crise eco-
nômica, financeira e orçamentária vivenciada por esta administração
municipal;

CONSIDERANDO o disposto pela Lei Municipal n°
8.754/2017 que precisamente em seu artigo 2º. autoriza a suspensão
da execução do Programa Campos Cidadão por meio de Decreto do
Poder Executivo em caso de agravamento da situação financeira;

CONSIDERANDO ser premente a necessidade de readequa-
ção de todo o sistema de transporte coletivo municipal com vistas a
garantir melhora no acesso ao serviço por parte da população;

DECRETA:

Art. 1° - Fica decretada a suspensão da execução do Pro-
grama Campos Cidadão;

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de setembro de 2017.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito - Id: 2061526

Portaria N°2256/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, cancelar a Portaria nº 2143/2017, que
nomeou, Yanka Maria Arantes de Souza, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Vice-Diretora da EM Amaro Prata Tavares, Classificação “B”, Símbolo
DAS-08, com vigência a contar de 20/09/2017, para que a mesma
não produza nenhum efeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de setembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2257/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, cancelar a Portaria nº 2232/2017, que
nomeou, Carla Simone Pinto da Costa Souza, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da CE Jardim Aeroporto, Classificação “C”, Sím-
bolo DAS-09, com vigência a contar de 28/09/2017, para que a mes-
ma não produza nenhum efeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de setembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2258/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº
2146/2017, que nomeou, Alice Inácio Rangel, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da CE João Perdecene Neto, Classificação “A”,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 27/09/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de setembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2061513

Portaria N°2247/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 704/2017, que no-
meou Ana Carolina da Mota Paes Rangel, para exercer na Funda-
ção Cultural Jornalista Oswaldo Lima, o cargo em comissão de As-

Secretaria Municipal de Gestão Pública

PORTARIA Nº373/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 15 de março de 2016, em R$ 2.769,57 (Dois mil setecentos e sessenta e nove reais e cinquenta e sete centavos.), o
provento mensal do Sra. Silvana Albuquerque Pessanha, lotada na Secretaria Municipal de educação, Cultura e Esportes na função de Auxiliar e
Secretaria - Padrão P, matrícula nº2000, aposentada conforme Portaria nº 272/2016, de 08 de março de 2016, publicada no Órgão Oficial em 14
de março de 2016, e republicada por meio da Portaria 2051/2017, de 29 de agosto de 2017, publicada no Órgão Oficial em 04 de setembro de
2017, com base no art. 3º da EC nº. 47/2005, correspondente as seguintes parcelas:

VENCIMENTO: INTEGRAL. Referente ao Padrão “P” da tabela de vencimentos, Anexo V da
Lei Municipal nº 7.346/2002; c/c Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 7.654/2004; Lei nº.
7.721/2005; Lei nº. 7.828/2006; Lei nº. 7.931/2007; Lei nº. 8.002/2008; Lei nº. 8.095/2009; Lei
nº. 8.166/2010; Lei nº. 8.234/2011; Lei nº. 8.306/2012; Lei nº. 8.338/2013; Lei nº.8.541/2014;
Lei nº. 8.644/15, Lei 8.691/15 e Lei nº. 4.950/89

R$ 2.130,44 Dois mil cento e trinta reais e quarenta e quatro cen-
tavos.

QUINQUÊNIO: Referente a 35% (trinta por cento) do vencimento, de acordo com o artigo 60,
da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 639,13 Seiscentos trinta e nove reais e treze centavos.

Total: R$ 2.769,57 Dois mil setecentos e sessenta e nove reais e cin-
quenta e sete centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 DE AGOSTO DE 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Portaria Nº378/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº 251.113-1/99, republicar a Portaria nº
196/2011 de 23 de setembro de 2011, publicada no Órgão Oficial em 26 de outubro de 2011, para viger nos seguintes termos: fixar a
partir de 13 de julho de 2011, em R$ 4.168,86 (Quatro mil cento e sessenta e oito reais e oitenta e seis centavos), o provento mensal
do Sr. SALVADOR FERREIRA GOMES, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, matrícula nº 2955, aposentado conforme Portaria

sistente Especial, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data da
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de setembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2248/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 477/2017, que de-
signou Guilherme Ribeiro Rangel, para exercer na Fundação Muni-
cipal de Saúde, junto ao Hospital Geral de Guarus o cargo em co-
missão de Diretor Clínico, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de
28/09/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de setembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2061504



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- CXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de outubro de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

nº 644/2011, de 30 de junho de 2011 publicada no Órgão Oficial em 13 de julho de 2011, com base no
artigo 3º, I, II, III, § único da Emenda Constitucional nº 47/2005, correspondente as seguintes parcelas:

Vencimento: Referente a faixa salarial de 15 a 20 (quinze a vinte)
anos proporcional a 20/30 (vinte trinta avos), de acordo com a Lei
4.890/89 e com Decreto Municipal nº. 36, 22 de maio de 1995, c/c
artigo 39, paragrafo 3º. da CRFB; Lei nº7.828/2006; Lei
nº7.931/2007; Lei nº8.002/2008; Lei nº.8.095/2009; Lei nº8.166/2010;
Lei nº8.234/2011 e Lei nº8.306/2012.

R$ 2.411,52
Dois mil quatrocentos e onze reais e cin-
quenta e dois centavos.

Quinquênio: Referente a 15% (quinze por cento) de acordo com o
artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 844,03 Oitocentos e quarenta e quatro reais e
três centavos.

Produtividade: De acordo com o artigo 1º, IV, da Lei nº 4.212/83,
Lei nº 6.312/97; Decreto Municipal nº 244/02 c/c o artigo 110, pa-
rágrafos 1º e 3º, “b” da lei nº 5.247/91.

R$ 431,01 Quatrocentos e trinta e um reais e um
centavo.

Risco de vida: Referente a 20% (vinte por cento), de acordo com a
Deliberação nº 2.394/70, c/c o artigo 110, parágrafos 1º e 3º, letra
“b” da lei nº 5.247/91 e Lei 6.312/97.

R$ 482,30 Quatrocentos e oitenta e dois reais e
trinta centavos.

Total: R$ 4.168,86Quatro mil cento e sessenta e oito
reais e oitenta e seis centavos.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e contratos da Prefeitura Municipal de Campos Dos Goy-
tacazes/RJ, 01 de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

Portaria Nº379/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
221.066-9/09, republicar a Portaria nº. 233/2007 de 13 de agosto de 2007, publicada no Órgão Ofi-
cial em 22 de agosto de 2007, para viger nos seguintes termos: reverter a partir de 19 de se-
tembro de 2005, data do óbito, com base no despacho exarado no processo 9286/2005, publicado
em 06 de julho de 2006 a quota destinada a MARIA BARBOSA DA SILVA, no percentual de 100%
(cem por cento) na condição de esposa e pensionista do ex-servidor, Sr. AMARO ALVES DA SIL-
VA, aposentado através da Portaria nº 273/83, publicada em 10 de agosto de 1983, com base nos
artigos 101-I, 102-I-b, da Constituição Federal, c/c art. 99-I e 100-I-2, do Estatuto dos Funcionários
Públicos Civis do Município, Lei nº 3.244/77, proventos fixados através da Portaria nº 34/85, pu-
blicada em 03 de maio de 1985, na função de Vigilante Municipal, matrícula nº 7263, para SUELY
BARBOSA DA SILVA, neste ato representada por sua curadora ROSELY BARBOSA DA SILVA
GONÇALVES, na condição de filha incapaz; pensão concedida conforme Portaria nº 775/2006, de
11 de julho de 2006, publicada no Órgão Oficial em 28 de julho de 2006, considerando os pro-
ventos do de cujus no valor de R$ 1.160,75 (Hum mil, cento e sessenta reais e setenta e cinco
centavos), referente a 100% (cem por cento), do total de proventos que o extinto aposentado re-
cebia (referente a faixa salarial de mais de vinte e cinco anos), com base nos artigos 8º, V, 73, 74,
78 I da Lei nº 6.786/99, alterada pela Lei nº 7.539/03, art. 1º, IV - PREVICAMPOS , correspondente
as seguintes parcelas:

Vencimento: Referente a faixa salarial de mais de 25 (vinte e cinco)
anos, com base nos artigos 8º, V, 73, 74, 78 I da Lei nº 6.786/99,
alterada pela Lei nº 7.539/03, art. 1º, IV - PREVICAMPOS.

R$ 800,52
Oitocentos reais e cinquenta e dois cen-
tavos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco por cento) de acordo
com o artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 200,13 Duzentos reais e treze centavos.

Risco de vida: Referente a 20% (vinte por cento), de acordo com a
Deliberação nº 2.394/70, c/c o artigo 110, parágrafos 1º e 3º, letra
“b” da lei nº 5.247/91.

R$ 160,10 Cento e sessenta reais e dez centavos.

Total: R$ 1.160,75Hum mil, cento e sessenta reais e se-
tenta e cinco centavos.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e contratos da Prefeitura Municipal de Campos Dos Goy-
tacazes/RJ, 19 de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

PORTARIA Nº628/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve reverter a partir de 14 de agosto de 2010, com base no Parecer Jurídico nº 2012/2010, de-
ferido em 15 de julho de 2010, exarado no Processo nº 03772/2010, bem como no Parecer Jurídico nº
2683/2014, deferido em 13 de agosto de 2014, exarado no Processo nº 0715/2014, e com fulcro na
Portaria nº 145/2017, de 30 de agosto de 2017, publicada no Órgão Oficial em 12 de setembro de 2017,
por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro no Processo TCE nº 206.903-
5/2014, as cotas de PENSÃO pertencentes à MAYCON TERRA DA SILVA, na condição de filho e pen-
sionista do falecido funcionário ALDO BARROS DA SILVA, pertencente ao quadro de servidores inativos
desta Municipalidade, que era lotado na Secretaria Municipal de Comunicação Social, na função de Fo-
tógrafo, matrícula nº 5874-2, com efeito a contar de 14 de agosto de 2010, data em que completou 21
anos de idade, para MURILO PORTO TERRA DA SILVA, também filho do de cujus, que passa a per-
ceber o percentual de 40% (quarenta por cento) dos proventos do servidor acima citado, enquanto não
emancipado e menor de 21 anos, permanecendo os outros 60% (sessenta por cento) da pensão des-
tinados à CARMEN REGINA PORTO TERRA RANGEL, na condição de companheira, e à WANDA CON-
CEIÇÃO PAVONI GOMES DA SILVA, na condição de viúva, a serem rateados igualmente, considerando
os proventos do de cujus no valor de R$ 985,61 (novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e um
centavos), tudo com base no artigo 40, §§4º, 5º e 7º, I e II, da CRFB/88, com redação dada pela EC
41/2003, c/c as regras prescritas nos artigos 8º, 73, 74 e 78, da Lei nº 6.786/99 - PREVICAMPOS,
alterada pela Lei 8.135/09, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo de fotógrafo da tabela de vencimento, em
Anexo da Lei 7.346/02; de acordo com o art. 40, §§ 4º, 5º e 7º, da
CRFB/88, com redação dada pela EC 41/03, c/c art. 2º da Lei nº 10.887/04
e arts. 8º, 73, 74 e 78, da Lei nº 6.786/99, alterada pela Lei nº 8.135/09;
Lei nº 7.346/02; Lei nº 7.828/06; Lei nº 7.931/07.

R$ 896,02 Oitocentos e noventa e seis reais e
dois centavos.

Quinquênio: Referente a 10% (dez por cento), de acordo com o artigo 60
da Lei Municipal nº 5247/91, de 16 de dezembro de 1991.

R$ 89,60 Oitenta e nove reais e sessenta
centavos.

TOTAL: R$ 985,62 Novecentos e oitenta e cinco
reais e sessenta e dois centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, 15 DE SETEMBRO DE 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública
Portaria nº. 020/2017

Portaria Nº629/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
237.454-2/08, republicar a Portaria nº. 106/2007, de 14 de março de 2007, publicada no Órgão Ofi-
cial em 05 de abril de 2007, para viger nos seguintes termos: reverter, a partir de 04 de maio de
2006 (data do requerimento), em R$ 690,14 (seiscentos e noventa reais e quatorze centavos), com base
no Parecer Jurídico nº. 2019/2006, deferido em 27 de julho de 2006, exarado no Processo nº. 3660/06, e
Portaria de Concessão nº. 1086/2006, de 05 de setembro de 2006, publicado no Órgão Oficial em 20 de
setembro de 2006, as cotas de pensão pertencentes à SANDRA MÁRCIA GOMES SILVA, na condição
de filha, ora maior de 21 anos, do funcionário, falecido na ativa, SALVADOR RODRIGUES DA SILVA,

que era lotado na Secretaria Municipal de Limpeza Pública, na função de Gari, matrícula nº. 03.410-6,
para VALÉRIA BARBOSA RODRIGUES, na condição de filha inválida, que perceberá 40% (quarenta por
cento) dos proventos do de cujus, remanescendo 60% (sessenta por cento) dos proventos do de cujus
para IRACEMA BARBOSA RODRIGUES, na condição de viúva, tudo com base no art. 40, §§ 4º e 5º, da
CRFB/88, com redação anterior à EC 20/98, c/c o parágrafo único do art. 118 da Lei nº 5.247/91 e as
regras prescritas nos arts. 8º, 73, 74 e 78, da Lei nº 6.786/99 - PREVICAMPOS, alterada pela Lei nº
8.135/09, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo de Gari da tabela de vencimento da Lei
nº 7.346/2002; art. 40, §§ 4º e 5º, da CRFB/88, com redação anterior à EC
20/98 - COM PARIDADE -; o parágrafo único do art. 118 da Lei nº
5.247/91; arts. 8º, 73, 74 e 78, da Lei nº 6.786/99, alterada pela Lei nº
8.135/09; Lei nº 7.828/06.

R$ 460,09 Quatrocentos e sessenta reais e no-
ve centavos.

Quinquênio: Referente a 10% (dez por cento), de acordo com o artigo 60
da Lei nº 5.247/91.

R$ 46,00 Quarenta e seis reais.

Insalubridade: Referente a 40% (quarenta por cento) do vencimento, de
acordo com a Lei nº 7.097/2001; artigo 113-LOM; artigos 189 e 197 da Lei
Federal nº 5.452/43, com redação dada pela Lei Federal nº 6.514/77; ar-
tigos 61 e 110 parágrafos 1º e 3º, “b”, da Lei nº 5.247/91 e Lei nº
7.386/03.

R$ 184,03 Cento e oitenta e quatro reais e
três centavos.

Total: R$ 690,12 Seiscentos e noventa reais e doze
centavos.

Secretaria Municipal de Gestão pública da Prefeitura Municipal de Campos Dos Goytacazes - RJ, 18 de
setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

Portaria Nº630/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
206.226-9/11, republicar a Portaria nº. 377/2014 de 16 de junho de 2014, publicada no Órgão Oficial
em 10 de julho de 2014, que já havia republicado a Portaria nº 204/2009 publicada em 02.12.2009,
para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 19 de agosto de 2009, em R$ 2.261,47(Dois mil
duzentos e sessenta e um reais e quarenta e sete centavos), o provento mensal da SRª MERCIA
MARIA FERREIRA NEVES SOARES, Professora I - 20 horas, matrícula n º 4676, aposentada conforme
Portaria nº 2116/2009, de 10 de agosto de 2009, publicada no órgão Oficial em 19 de agosto de 2009,
com base no artigo 6º da E.C. 41/03, c/c §5º do art. 40 da Constituição Federal, correspondente as
seguintes parcelas:

Vencimento: Referente a valor do cargo de Professor I - 20 horas, letra
“A” da tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002;
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº 7.721/05; Lei 7.429/2003 e anexos e
Lei 5.132/90.

R$
1.370,61

Hum mil trezentos e setenta reais e
sessenta e um centavos.

Quinquênio: Referente a 30% (trinta por cento) do vencimento, de acordo
com o artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 411,17 Quatrocentos e onze reais e dezes-
sete centavos.

Adicional: Referente a 15%(quinze por cento) do vencimento, de acor-
do com o art. 8º da lei 5.132/90; e art. 110 da lei nº 5.247/91; e artigos
63, 66 §2º da lei nº 7.345/02.

R$ 205,58 Duzentos e cinco reais e cinquenta
e oito centavos.

Adicional: Referente a 20%(vinte por cento) do vencimento, de acordo
com o art. 31, II c/c art. 64 da Lei nº 7.345/02.

R$ 274,11 Duzentos e setenta e quatro reais e
onze centavos.

Total: R$
2.261,47

Dois mil duzentos e sessenta e
um reais e quarenta e sete centa-
vos.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e contratos da Prefeitura Municipal de Campos Dos Goy-
tacazes/RJ, 18 de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

Portaria Nº631/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
237.617-6/08, republicar a Portaria nº. 018/2008 de 10 de janeiro de 2008, publicada no Órgão Ofi-
cial em 27 de janeiro de 2008, para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 24 de agosto de
2007, em R$ 1.476,53(Hum mil quatrocentos e setenta e seis reais e cinquenta e três centavos), o
provento mensal da SRª ROSICLER BARRETO PESSANHA, Professora I - 16 horas, matrícula n º
3620, aposentada conforme Portaria nº 438/2007, de 30 de julho de 2007, publicada no órgão Oficial em
24 de agosto de 2007, com base no artigo 6º da E.C. 41/03, c/c §5º do art. 40 da Constituição Federal,
correspondente as seguintes parcelas:

Vencimento: Referente a valor do cargo de Professor I - 16 horas, letra
“A” da tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002;
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº 7.721/05; Lei 7.429/2003 e anexos;
Lei 7.828/06 e Lei 5.132/90.

R$ 952,60
Novecentos e cinquenta e dois reais
e sessenta centavos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco por cento) do vencimento, de
acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 238,15 Duzentos e trinta e oito reais e
quinze centavos.

Adicional: Referente a 15%(quinze por cento) do vencimento, de acor-
do com o art. 8º da lei 5.132/90; e art. 110 da lei nº 5.247/91; e artigos
63, 66 §2º da lei nº 7.345/02.

R$ 142,89 Cento e quarenta e dois reais e oi-
tenta e nove centavos.

Adicional: Referente a 15%(quinze por cento) do vencimento, de acor-
do com o art. 31, I c/c art. 64 da Lei nº 7.345/02.

R$ 142,89 Cento e quarenta e dois reais e oi-
tenta e nove centavos.

Total: R$
1.476,53

Hum mil, quatrocentos e setenta
e seis reais e cinquenta e três
centavos

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e contratos da Prefeitura Municipal de Campos Dos Goy-
tacazes/RJ, 18 de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

Portaria Nº632/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
206.198-6/2011, republicar a Portaria nº. 051/2010, de 22 de fevereiro de 2010, publicada no Órgão
Oficial em 23 de junho de 2010, para viger nos seguintes termos: fixar, a partir de 29 de outubro
de 2009, o provento mensal de SOLANGE FERNANCI TRINDADE CRESPO LOPES, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na função de Professor I - 20 horas, matrícula nº.
3779, com base no art. 40, §5º, da CRFB/88 c/c art. 6º da EC nº. 41/2003, correspondente às seguintes
parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo de Professor I - 20 horas - Padrão “A” da
tabela de vencimentos, Anexo III da Lei nº 7.346/2002; c/c Lei nº
8.133/2009 e Decreto Municipal nº 120/03; Lei nº 7.429/03; Lei nº
7.654/2004; Lei nº 7.721/2005; Lei nº 7.828/2006; Lei nº 7.931/2007; Lei nº
8.002/2008; Lei nº 8.095/2009; Lei nº 8.166/2010.

R$
1.370,61

Hum mil trezentos e setenta reais e
sessenta e um centavos.



3Ano IX - No- CXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Quinquênio: Referente a 30% (trinta por cento) do vencimento, de acordo
com o artigo 60 da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 411,18 Quatrocentos e onze reais e dezoito
centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento, de acordo
com o artigo 8º da Lei nº 5.132/90; e artigos 110 da Lei nº 5.247/91 e
artigos 63 e 66, §2º, da Lei nº 7.345/02.

R$ 205,59 Duzentos e cinco reais e cinquenta
e nove centavos.

Adicional: Referente a 20% (vinte por cento) do vencimento, de acordo
com os arts. 31, II, 63 e 64 da Lei n° 7.345/02.

R$ 274,12 Duzentos e setenta e quatro reais e
doze centavos.

Total: R$
2.261,50

Dois mil duzentos e sessenta e um
reais e cinquenta centavos.

Secretaria Municipal de Gestão pública da Prefeitura Municipal de Campos Dos Goytacazes - RJ, 18
de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

Portaria Nº640/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
202.144-7/11, republicar a Portaria nº. 040/2009 de 14 de janeiro de 2009, publicada no Órgão Ofi-
cial em 25 de janeiro de 2009, para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 23 de agosto de
2008, em R$ 1.390,80(Hum mil, trezentos e noventa reais e oitenta centavos), o provento mensal
da SRª MARIA DA GRAÇA MOURA GOMES, Professora I - 16 horas, matrícula n º 4363, aposentada
conforme Portaria nº 1859/2008, de 11 de agosto de 2008, publicada no órgão Oficial em 23 de agosto
de 2008, com base no artigo 6º da E.C. 41/03, c/c §5º do art. 40 da Constituição Federal, correspon-
dente as seguintes parcelas:

Vencimento: Referente a valor do cargo de Professor I - 16 horas, Padrão
“A” da tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002;
Decreto Municipal nº 120, de 16 de abril de 2003; Lei nº 7.429/2003 e ane-
xo, Lei nº 7.721/05; Lei nº7.828/2006 e Lei nº 5.132/90.

R$ 952,60
Novecentos e cinquenta e dois
reais e sessenta centavos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco por cento) de acordo com o
artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 238,15 Duzentos e trinta e oito reais e
quinze centavos.

Adicional: Referente a 15%(quinze por cento) do vencimento, de acor-
do com o art. 31, I c/c art. 63 da Lei nº 7.345/02.

R$ 142,89 Cento e quarenta reais e dois reais
e oitenta e nove centavos.

Adicional: Referente a 6% (seis por cento) do vencimento, de acordo
com o art. 8º da Lei Municipal nº 5132/90; art.110, da Lei Municipal nº
5.247/91; e artigos 63 e 66, § 2º, da Lei Municipal nº 7.345/02.

R$ 57,16 Cinquenta e sete reais e dezesseis
centavos.

Total: R$
1.390,80

Hum mil, trezentos e noventa
reais e oitenta centavos.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e contratos da Prefeitura Municipal de Campos Dos Goy-
tacazes/RJ, 21 de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

PORTARIA Nº642/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve reverter a partir de 24 de agosto de 2013, com base no Parecer Jurídico nº 2215/2017, de-
ferido em 01 de setembro de 2017, exarado no processo nº 0899/2017, e Portaria de Concessão nº
2190/2013, de 04 de julho de 2013, publicada no Órgão Oficial em 12 de julho de 2013, as cotas de
pensão pertencentes à LAÍS RODRIGUES BARBETO, na condição de filha e pensionista da falecida
funcionária MARLENE PIRES RODRIGUES BARBETO, pertencente ao quadro de ex-servidores desta
Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, na função de Atendente de Consultório, ma-
trícula n°. 12302, com efeito a contar de 24/08/2013, visto que completou 21 anos de idade, para MÍ-
RIAN RODRIGUES BARBETO, filha curatelada e pensionista do de cujus, que passa a perceber o per-
centual de 50% (cinquenta por cento) dos proventos da ex-servidora, permanecendo os outros 50% (cin-
quenta por cento) da pensão por morte destinados a CARLOS AUGUSTO BARBETO, sob a condição de
viúvo, no valor de R$ 1.368,92 (hum mil trezentos e sessenta e oito reais e noventa e dois centavos),
tudo com base no artigo 40, §7º, I, II, da CRFB/88, redação dada pela EC 41/2003, c/c artigo 2º da Lei
nº 10.887/04 e artigos 8º, I e III, 73, 74, 76, 78 e 79 da Lei nº 6.786/99 - PREVICAMPOS, alterada pela
Lei nº 8.135/09, correspondente à PARCELA ÚNICA:

PARCELA ÚNICA: de acordo com o art. 40, §7º, I, II, da CRFB/88, com
redação dada pela EC 41/03; art. 2º da Lei nº 10.887/04; arts. 8º, I e III,
73, 74, 76, 78 e 79 da Lei nº 6.786/99, alterada pela Lei nº 8.135/09.

R$
1.368,92

Hum mil trezentos e sessenta e oito
reais e noventa e dois centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O §8º DO ARTIGO 40 DA
CRFB/88, EM RAZÃO DA CONCESSÃO DE MEDIDA LIMINAR NOS AUTOS DA ADIN Nº. 4.582, QUE
ANALISA QUESTIONAMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 15 DA LEI Nº. 10.887/04.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, 22 DE SETEMBRO DE 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017

PORTARIA Nº643/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, republicar por incorreção, a Portaria nº.217/2009, de 21 de dezembro de 2009 para que passe a
viger nos seguintes termos: fixar com efeito a contar de 13.12.2008, DATA DO ÓBITO em R$ 6.570,98
(Seis quinhentos e setenta reais e noventa e oito centavos), com base no Despacho exarado no Proc. nº
11931/2008, deferido em 16.12.2008 e Portaria de Concessão nº 1423/2009, de 09 de março de 2009,
publicada no Órgão Oficial em 12.03.2009, a PENSÃO MENSAL de ARLY FERNANDES FRANÇA QUIN-
TANILHA, na condição de viúva do falecido funcionário GIL WAGNER QUINTANILHA, pertencente ao
quadro de servidores inativos desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, na
função de Procurador, matrícula nº 0065, no percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos
proventos do servidor acima citado, tudo com base no art. 111 e seguintes do Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais e art. 1º, III da Lei nº. 7.539/2003 - PREVICAMPOS c/c art. 40, §7º, I da CRFB/88,
redação dada pela EMC 41/2003, correspondente a PARCELA ÚNICA:

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 40, § 7º, I da CRFB/88, re-
dação dada pela EMC 41/2003 c/c art. 2º da Lei nº 10.887/2004, art. 8º,
I,73,74,76 da Lei nº6.786/99 alterada pela Lei nº8.135/09.

R$
6.570,98

Seis mil quinhentos e setenta
reais e noventa e oito centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O §8º DO ART. 40 DA CRFB/88
EM RAZÃO DA CONCESSÃO DE MEDIDA LIMINAR PROFERIDA NOS AUTOS DA ADIN Nº. 4.582.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, 22 DE SETEMBRO DE 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017

Portaria Nº644/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
213.281-0/2011, republicar a Portaria nº. 250/2010, de 25 de outubro de 2010, publicada no Órgão
Oficial em 30 de novembro de 2010, para viger nos seguintes termos: fixar, a partir de 24 de junho
de 2010, em R$ 2.381,35 (dois mil trezentos e oitenta e um reais e trinta e cinco centavos), o provento
mensal de CELME MARIA DE CARVALHO SOUSA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Esportes, na função de Professor I - 20 horas, matrícula nº. 1241, com base no artigo 6º da EC nº.
41/2003, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo de Professor I - 20 horas - Padrão “A” da
tabela de vencimentos, Anexo III da Lei nº 7.346/2002; c/c Lei nº
8.133/2009 e Decreto Municipal nº 120/03; Lei nº 7.429/03; Lei nº
7.654/2004; Lei nº 7.721/2005; Lei nº 7.828/2006; Lei nº 7.931/2007; Lei nº
8.002/2008; Lei nº 8.095/2009; Lei nº 8.166/2010.

R$
1.443,25

Hum mil quatrocentos e quarenta e
três reais e vinte e cinco centavos.

Quinquênio: Referente a 30% (trinta por cento) do vencimento, de acordo
com o artigo 60 da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 432,97 Quatrocentos e trinta e dois reais e
noventa e sete centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento, de acordo
com o artigo 8º da Lei nº 5.132/90; e artigos 110 da Lei nº 5.247/91 e
artigos 63 e 66, §2º, da Lei nº 7.345/02.

R$ 216,48 Duzentos e dezesseis reais e qua-
renta e oito centavos.

Adicional: Referente a 20% (vinte por cento) do vencimento, de acordo
com os arts. 31, II, 63 e 64 da Lei n° 7.345/02.

R$ 288,65 Duzentos e oitenta e oito reais e
sessenta e cinco centavos.

Total: R$
2.381,35

Dois mil trezentos e oitenta e um
reais e trinta e cinco centavos.

Secretaria Municipal de Gestão pública da Prefeitura Municipal de Campos Dos Goytacazes - RJ, 22 de
setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

Id: 2061302

Portaria n° 840/2017

Campos dos Goytacazes, 29 de Setembro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°5594/2016,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2061487

Portaria nº 827/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER a servidora CLAUDIA HELENA MENDES
MONTANHA RIBEIRO, matrícula nº11882., Professor II - 25 horas, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para
exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Quis-
samã, e em contrapartida recebe por cessão a servidora EMANUELLE
CERTÓRIO CAMPOS OLIVEIRA, matrícula nº. 4785, Professor I - 25
horas, para exercer suas atribuições neste Município, ficando cada
Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, regu-
larizando o período entre a data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 26 de setembro 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 828/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-

tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora MARIA APARECIDA DUTRA DE
SOUZA, matrícula nº 24721, Professor I - 20 horas, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé, e em con-
trapartida recebe por cessão o servidor ALCIR ALVES DA SILVA, ma-
trícula nº. 8338, Professor C II - 16 horas, para exercer suas atribui-
ções neste Município, ficando cada Município responsável com o ônus
referente a seu funcionário, regularizando o período entre a data de
publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 28 de setembro 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 829/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora VANESSA PERROUT DE SOUZA,
matrícula nº 20859, Professor II - 35 horas, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades
laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapartida re-
cebe por cessão a servidora MARILANE SANTOS BERALDI CHA-
GAS, matrícula nº. 858, Professor I A - 22 horas, para exercer suas
atribuições neste Município, ficando cada Município responsável com
o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período entre a
data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 28 de setembro 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 830/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora FRANCILUCE NOGUEIRA VIEI-
RA, matrícula nº 18260, Professor II - 25 horas, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas ativi-
dades laborativas na Prefeitura Municipal de São João da Barra, e em
contrapartida recebe por cessão a servidora NEIDIMAR DOS SAN-
TOS ABREU, matrícula nº. 11725140, Professor II - 30 horas, para
exercer suas atribuições neste Município, ficando cada Município res-
ponsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o pe-
ríodo entre a data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 28 de setembro 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 831/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os cri-
térios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de coopera-
ção técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da
população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora JOELMA FRANCISCO CRUZ,
matrícula nº. 19594, Professor II-25 horas, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades
laborativas na Prefeitura Municipal de São Fidélis, e em contrapar-
tida recebe por cessão a servidora MARGARETH DA SILVA COE-
LHO, matrícula nº. 148083, Professor -25 horas, lotada na Prefeitura
Municipal de São Fidélis, para exercer suas atribuições neste Muni-
cípio, ficando cada Município responsável com o ônus referente a
seu funcionário, regularizando o período entre a data da publicação
até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- CXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de outubro de 2017

Portaria nº 832/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora ELIANA OLIVEIRA DA SILVA, ma-
trícula nº 19763, Professor II - 25 horas, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades
laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapartida re-
cebe por cessão a servidora CARLA ARAUJO DE QUEIROZ, matrí-
cula nº. 24336, Professor A, para exercer suas atribuições neste Mu-
nicípio, ficando cada Município responsável com o ônus referente a
seu funcionário, regularizando o período entre a data de publicação
até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 29 de setembro 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 833/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora PAULA BEATRIZ BRITO DOS
SANTOS, matrícula nº.17041, Professor II - 25 horas, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São João da Barra, e
em contrapartida recebe por cessão a servidora CARLOS WERNECK
SILVA JUNIOR, matrícula nº. 244679-00, Professor II- 30 horas, para
exercer suas atribuições neste Município, ficando cada Município res-
ponsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o pe-
ríodo entre a data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 29 de setembro 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 834/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo
2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora RENEIDA VARGAS BOECHAT,
matrícula nº.20994, Professor II - 25 horas, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades
laborativas na Prefeitura Municipal de Bom Jesus de Itabapoana, e
em contrapartida recebe por cessão a servidora SAIONARA ROSA
DA CRUZ, matrícula nº. 3292, Professor I- 25 horas, para exercer
suas atribuições neste Município, ficando cada Município responsável
com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período entre
a data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 29 de setembro 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2061488

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Homologação e Ratificação

O Secretário Municipal de Gestão Pública no uso de suas
atribuições legais, torna pública a quem possa interessar a contrata-
ção por Dispensa de Licitação de serviços especializados de terceiros
- pessoa jurídica - conforme prevê o inciso II do artigo 24 da Lei
8.666/93 e de acordo com o Parecer Jurídico nº 177.001/2017/PGM,
referente ao processo administrativo nº 2017.115.000066-1-PR, a fim
de atender e suprir as necessidades da Secretaria de Gestão Pública,
em favor da empresa CARLOS ALBERTO R M FILHO EIRELI-ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 24.715.654/0001-60, cujo objeto é contra-
tação de empresa para prestação de serviço de revisão, limpeza,
ajustes eletrônicos com troca de peças em 03 (três) máquinas Ricoh
MP 4001, no valor de R$ 7.890,00 (sete mil e oitocentos e noventa
reais),

Publique-se no Diário Oficial do Município de Campos dos
Goytacazes/RJ.

Campos dos Goytacazes, 25 de Setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2061486

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.453/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 28 de Setembro
de 2017 (quinta-feira), às 08:30 horas, pelo Médico Perito; Dr. José
Danilo Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde, con-
forme solicitação feita nos respectivos encaminhamentos abaixo rela-
cionados:

Servidor Matrícula Processo
MAGNO PESSANHA RO-
CHA

27693 AVALIAÇÃO MÉDICA

PAULO CESAR AZEREDO
DE ABREU

6293 AVALIAÇÃO MÉDICA

NILZA CARNEIRO FIGUEI-
REDO

19154 AVALIAÇÃO MÉDICA

UILTON FERREIRA PESSA-
NHA FILHO

27876 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.454/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 29 de Setembro
de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos en-
caminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
MARCELO FELIPE VIEIRA 18473 AVALIAÇÃO MÉDICA
CAROLINA VENANCIO DE
SOUZA

35161 AVALIAÇÃO MÉDICA

KARLA REGINA RIBEIRO
SAUCEDO

34742 AVALIAÇÃO MÉDICA

FERNANDO LEITE FER-
NANDES

5915 AVALIAÇÃO MÉDICA

CARLA APARECIDA DE
SOUZA SANCHES

11563 AVALIAÇÃO MÉDICA

NADIR CRUZ RIBEIRO 25380 AVALIAÇÃO MÉDICA
CHRISCY SILVA RODRI-
GUES

100223 AVALIAÇÃO MÉDICA

MICAELA MARIA ROBAINA
DEFANTI

15992 AVALIAÇÃO MÉDICA

VIRGINIA CORREA DE
OLIVEIRA BARROS DE
SOUZA

26752 AVALIAÇÃO MÉDICA

ROZIMERI BARRETO BAS-
TOS

28241 AVALIAÇÃO MÉDICA

RICARDO TEIXEIRA LO-
PES

3702 2017.115.004361-6-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 455/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CÍNTHIA CABRAL MACHADO, matrícula
n°: 16693, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 29 de Setembro de 2017 (sexta-feira), às 08:00
horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.005119-0-PA -
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 456/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DAMASIA DA SILVA ALVES, matrícula n°:
28355, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será
realizada no dia 29 de Setembro de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas
, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2017.099.000459-6-PA- REA-
DAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.457/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 02 de Outubro
de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr.
Manoel Corraes e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVI-
CAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de ava-
liar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respec-
tivos encaminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
WASHINGTON FRANCIS-
CO CORREA

27411 AVALIAÇÃO MÉDICA

JOCELI DOMINGUES DE
OLIVEIRA

24296 AVALIAÇÃO MÉDICA

EVANILSON LIMA BERTO 13107 AVALIAÇÃO MÉDICA
ANDREA TELES RIBEIRO 16850 AVALIAÇÃO MÉDICA
VITOR FERREIRA FREI-
TAS

28767 AVALIAÇÃO MÉDICA

NELIO DE SOUZA RODRI-
GUES

9553 2017.115.004217-7-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 458/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ESTER PAES GOMES DOS SANTOS, ma-
trícula n°: 15588, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 02 de Outubro de 2017 (segunda-
feira), às 13:30 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Tor-
res, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2017.115.006237-2-PA - READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 459/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. NEIDE FATIMA VIANA SILVA GOMES, ma-
trícula n°: 6887, para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 02 de Outubro de 2017 (segunda-feira), às
13:30 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.004680-2-
PA - READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 460/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar o Sr. VILSON CARLOS NOGUEIRA, matrícula n°:
7486, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será
realizada no dia 02 de Outubro de 2017 (segunda-feira), às 13:30 ho-
ras , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.004776-5-PA -
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 461/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GISELI DE SOUZA DA SILVA, matrícula n°:
15770, acompanhada de seu filho BENJAMIN DE SOUZA DA SILVA,
para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos
Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será rea-
lizada no dia 02 de Outubro de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com
o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu filho, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2017.115.004176-7-PA - REDUÇÃO
DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Id: 2061304



5Ano IX - No- CXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Transparência e Controle



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- CXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de outubro de 2017



7Ano IX - No- CXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- CXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de outubro de 2017



9Ano IX - No- CXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IX - No- CXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de outubro de 2017



11Ano IX - No- CXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano IX - No- CXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de outubro de 2017



13Ano IX - No- CXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2061433

Secretaria Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 008/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 008/2017, processo nº 2017.045.000216-3-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição
de alimentos para animais para atender às necessidades do Cen-
tro de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental, em conse-
quência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu
objeto às licitantes vencedoras do pregão em tela, a saber:

PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 04.005.422/0001-00, vencedora do re-
gistro dos itens 01, 02, 03 e 06 e;

SEM LIMITES AGROPECUÁRIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº
03.374.787/0001-40, vencedora do registro dos itens 04 e 05.

PUBLIQUE-SE.

Em 25 de julho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
= Secretária Municipal de Saúde=

Id: 2061501

Fundação Municipal da Infância e Juventude
Portaria FMIJ nº. 40/2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais, em conformi-
dade com o que consta na Sindicância Instaurada através da Portaria
nº 030/2017 (D. O. M. 10/07/2017) e considerando as razões expos-
tas no Relatório Conclusivo;

RESOLVE:

Art. 1º - Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA à servidora
Tereza Carvalho Terra Pessanha, Educadora Social, lotada na Funda-
ção Municipal da Infância e da Juventude, em razão de ter agido com
desvirtuamento de função;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2017.

Suellen André de Souza
PRESIDENTE FMIJ

Portaria FMIJ nº. 41/2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais, em conformi-

dade com o que consta na Sindicância Instaurada através da Portaria
nº 031/2017 (D. O. M. 14/07/2017) e considerando as razões expos-
tas no Relatório Conclusivo;

RESOLVE:

Art. 1º - Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA VERBAL
aos servidores listados abaixo, lotados na Fundação Municipal da In-
fância e da Juventude, em razão de terem agido com desvirtuamento
de função:
1- Lenize de Araujo Maciel Barcelos (CI: 06.154.363-3);
2- Kathelim Hadda Bento de Jesus (CPF: 123.491.307-03);
3- Edryellen Yasmim de Souza Freitas (mat.: 313.282);
4- Josinete de Oliveira Ferreira (mat.: 313.260);
5- Lívia Maria Cardoso Viana (CPF: 086.850.007-00);
6- Edna dos Santos Silva (CPF: 102.144.757-94);
7- Luiza Gomes Rafael (CPF: 928.383.407-00).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2017.

Suellen André de Souza
PRESIDENTE FMIJ

Id: 2061495

Processo nº. 2017.115.005326-1-PA (05014/17)

D E C I S Ã O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe defiro o
pedido formulado nos termos do Parecer Jurídico nº 009/2017 desta
Fundação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
29 de setembro de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Processo nº. 2017.115.005329-0-PA (4831/17)

D E C I S Ã O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe indefiro
o pedido formulado nos termos do Parecer Jurídico nº 010/2017 des-
ta Fundação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
29 de setembro de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Processo nº. 2015.115.006616-5-PA (

D E C I S Ã O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe indefiro
o pedido formulado nos termos do Parecer Jurídico nº 011/2017 des-
ta Fundação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
29 de setembro de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Id: 2061493

J U L G A M E N T O

Sindicância Instaurada através da Portaria nº 035/2017

(D. O. M. 10/07/2017)

À vista do que se apurou na Sindicância em epígrafe, ACA-
TO o relatório da Comissão de Sindicância, instaurada com fim de
apurar a veracidade de fato ocorrido nesta Fundação Municipal da In-
fância e da Juventude.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2017.

Suellen André de Souza
PRESIDENTE FMIJ

Id: 2061494

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

CONSELHO MUNICIPAL PARA INCLUSÃO SOCIAL
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pes-
soa com Deficiência - COMDE, no uso de suas atribuições, CONVO-
CA os Conselheiros para Assembleia Geral Ordinária, que será rea-
lizada no dia 04 de outubro de 2017(quarta-feira) às 9h (1ª convo-
cação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Con-
selhos, situado à Av. Alberto Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício
Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Leitura da Ata anterior

02 - Definição das especialidades para formar a equipe téc-
nica

03 - Discussão do Projeto de Lei para criação do Fundo Mu-
nicipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência

04 - Audiência Pública na Cãmara de Vereadores

05 - Assuntos Gerais

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2017.

Renato Barbosa Vieira
Presidente do COMDE

Id: 2061129



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano IX - No- CXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de outubro de 2017

Secretaria Municipal de Saúde
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE , COM SEDE NA RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 875, CENTRO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2017,
CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PARA ANIMAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES E
VIGILÂNCIA AMBIENTAL, REFERENTE ÀS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2017 E 015/2017, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAI-
XO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS
ITEM DESCRIÇÃO (CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 3 DO

TERMO DE REFERÊNCIA)
QUANT. UNID. MARCA VALOR UNITÁRIO R$EMPRESA VENCEDORA

1 Ração para gatos adultos 2.400 KG WISKAS R$ 11,50 PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA (CNPJ
nº 04.005.422/0001-00)

2 Ração para gatos filhotes 600 KG WISKAS R$ 12,60 PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA (CNPJ
nº 04.005.422/0001-00)

3 Ração para cães adultos 5.000 KG VITTA R$ 8,55 PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA (CNPJ
nº 04.005.422/0001-00)

4 Ração para cães filhotes 1.500 KG PUPPY FROST R$ 9,50 SEM LIMITES AGROPECUÁRIA LTDA (CNPJ nº 03.374.787/0001-40)
5 Feno de capim 13.000 KG SEZTÃO R$ 1,94 SEM LIMITES AGROPECUÁRIA LTDA (CNPJ nº 03.374.787/0001-40)
6 Ração pronta para uso de equino. 15 SACO SOCIL R$ 73,00 PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA (CNPJ

nº 04.005.422/0001-00)

Campos dos Goytacazes, 25 de julho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 2061502

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.045.000257-P-PR
Contrato nº 002L/2017
Contratada: PREDIFORT ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 06.373.497/0001-70
Objeto: Locação do terreno e de construção existente situado na Av.
Sete de Setembro, nº 321, Centro, Campos dos Goytacazes/RJ. No
período de 12(Doze) meses.
Valor: R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais).
Data da Assinatura: 01/09/2017.

Campos dos Goytacazes, 27 de setembro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Id: 2061305

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 10/2016

Contratante: Município de Campos dos Goytacazes;

Contratualizado: Instituto de Medicina Nuclear e Endocrinologia -
IMNE;

CNPJ: 29.251.097/0001-97

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do pra-
zo de vigência do Termo de Contrato nº 10/2016, a fim de viabilizar a
continuidade da prestação gratuita aos usuários do Sistema Único de
Saúde - SUS.

Fundamentação legal: Lei 8.666/1993, art. 25;
Vigência: 62(sessenta e dois) dias, a contar de sua assinatura;

Valor:

Programação Orçamentária para
o Contratualizado

Mensal (R$) 02 Meses (R$)

Fundo de Ações Estratégicas e
Compensação - FAEC

426.050,78 852.101,56

Recursos Financeiros de fonte Esta-
dual

50.000,00 100.000,00

Média e Alta Complexidade Ambu-
latorial e Hospitalar - MAC

670.530,70 1.341.061,40

Recursos Financeiros de Fonte Mu-
nicipal (Complementação de tabela)

290.873,64 581.747,28

TOTAL 1.437.455,12 2.874.910,24

*Republicação por incorreção

Campos dos Goytacazes, 01 de julho de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

Id: 2061492

Fundação Municipal da Infância e Juventude
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 012/2017 - FMIJ

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, “in
fine”, torna público e comunica aos interessados a convocação para
apresentação de amostras dos itens abaixo, da proposta comercial do
pregão em epígrafe, na forma do item 11 do Termo de Referência,
conforme segue:

- DSP CONFECÇÕES LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº
11.540.122/0001-97, item 03;

- MILHORATO INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES EIRELI ME, inscrita
no CNPJ sob nº 39.406.327/0001-01, item 13;

- MPT COMERCIAL E MARKETING LTDA EPP, inscrita no CNPJ
sob nº 10.754.758/0001-79, item 18; e

- VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
07.216.364/0001-52, nos itens 19 e 20.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de uni-
formes em geral para atender as necessidades das crianças e ado-
lescentes que frequentam os Programas e Projetos desenvolvidos pe-
la Fundação Municipal da Infância e da Juventude.

Prazo e local de apresentação das amostras: 03 (três) dias úteis,
no setor de compras da FMIJ, situada na Avenida Rui Barbosa, 553 -
Lapa, nesta cidade, mais informações podem ser obtidas pelos te-

lefones (22) 98175-2073 e (22) 98175-0911.

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

Pregoeiro

Id: 2061496

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0451/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Josalvo Borges dos Santos, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do
Gabinete do Vereador Kellenson Ayres Kellinho Figueiredo de Sou-
za, Símbolo CC-1 - Nível 3, a partir de 08 de agosto de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de setembro

de 2017, 349º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cida-

de de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA

- Presidente -

PORTARIA Nº 0452/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos

dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no

uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Alcemir Rodrigues da Silva, para

exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do

Gabinete do Vereador Kellenson Ayres Kellinho Figueiredo de Sou-

za, Símbolo CC-1 - Nível 3, a partir de 08 de agosto de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de setembro

de 2017, 349º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cida-

de de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA

- Presidente -

PORTARIA Nº 0453/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos

dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no

uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Carlos Augusto Soares Severiano,

para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político

do Gabinete do Vereador Kellenson Ayres Kellinho Figueiredo de

Souza, Símbolo CC-1 - Nível 3, a partir de 08 de agosto de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de setembro

de 2017, 349º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cida-

de de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA

- Presidente -

PORTARIA Nº 0454/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos

dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no

uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Nilson Pereira Sardinha, para exer-

cer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Ga-

binete do Vereador Kellenson Ayres Kellinho Figueiredo de Souza,

Símbolo CC-1 - Nível 3, a partir de 08 de agosto de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de setembro

de 2017, 349º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cida-

de de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA

- Presidente -

PORTARIA Nº 0455/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos

dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no

uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Ricardo dos Santos Braga, para

exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do

Gabinete do Vereador Kellenson Ayres Kellinho Figueiredo de Sou-

za, Símbolo CC-1 - Nível 3, a partir de 08 de agosto de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de setembro

de 2017, 349º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cida-

de de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA

- Presidente -

PORTARIA Nº 0456/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos

dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no

uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Paulo César de Almeida Ramos,

para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Po-

lítico do Gabinete do Vereador Kellenson Ayres Kellinho Figueiredo

de Souza, Símbolo CC-1 - Nível 3, a partir de 08 de agosto de

2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de setembro

de 2017, 349º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cida-

de de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA

- Presidente -

EXTRATO DE CONTRATO - 3º TERMO ADITIVO

Processo nº 237/2015
Pregão Presencial SRP nº 019/2015
Contrato nº 060/2015
Objeto: Celebração do 3º termo aditivo do contrato nº 060/2015, para
locação de 07 (sete) veículos para atender as necessidades da Câ-
mara Municipal de Campos dos Goytacazes.
Contratada: V.L. Viana Machado Serviços Eireli - ME
CNPJ: 11.368.658/0001-77
Valor: R$ 144.666,64 (Cento e quarenta e quatro mil seiscentos e
sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos).
Vigência: 08 (oito) meses, a partir de 26/09/2017 a 25/05/2018.
Data de assinatura: 22/09/2017
Dotação: PT. 112200672724
Despesa: 339039
Fiscal: José Gabriel Peixoto Rodrigues
Gestor(a): Carolina Barreto Saramago

Campos dos Goytacazes, 22 de setembro de 2017, 340º da Vila de
São Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes
e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente da CMCG

Id: 2061489

PORTARIA Nº 0457/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Dib Sahid Hauaji, para exercer o

cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete

do Vereador Kellenson Ayres Kellinho Figueiredo de Souza, Sím-

bolo CC-1 - Nível 3, a partir de 08 de agosto de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de setembro

de 2017, 349º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cida-

de de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0458/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Mariana Maia Martins, para exercer

o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do Gabi-

nete do Vereador Kellenson Ayres Kellinho Figueiredo de Souza,

Símbolo CC-1 - Nível 3, a partir de 08 de agosto de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de setembro

de 2017, 349º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cida-

de de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0459/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Alecsandro Grancieri, para exercer

o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete

do Vereador Kellenson Ayres Kellinho Figueiredo de Souza, Sím-

bolo CC-1 - Nível 3, a partir de 08 de agosto de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de setembro

de 2017, 349º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cida-

de de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0460/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Abel de Oliveira Pinto, para exercer

o cargo de provimento em comissão de Motorista Executivo II, da Câ-

mara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-5, a partir

de 20 de setembro de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de setembro

de 2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cida-

de de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

Id: 2061490


